
 

 

  
  

 

 

 

 

Via Ardigò, 13 - 46100 Mantova 
Telefono: 0376 320366 
Fax: 0376 224546 
Codice meccanografico: MNPC02000G 
Codice Fiscale: 80019550203 

PEC: mnpc02000g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it 

Sito internet: www.liceovirgiliomantova.edu.it 
Codice Univoco ufficio: UFDJWH  

 

 

Proto. Informatico (vedi segnatura) 

Mantova, 4 novembre 2020 

 Al Personale Docente e ATA 

 Al Direttore SGA 

 Alle Famiglie  

 Al Presidente Del Consiglio di Istituto  

 Alle RSU di Istituto  

 Al RLS di Istituto 

 All’RSPP di Istituto 

 All’USR Lombardia Uff. II 

        drlo.ufficio2@istruzione.it 

 All’UST di Mantova 

usp.mn@istruzione.it  

 Alla Provincia di Mantova 

          isacco.vecchia@provincia.mantova.it        

manutenzione.edilizia@provincia.mantova.it 

 Al Comune di Mantova 

pubblicaistruzione@comune.mantova.gov.it 

  

 ALLA SEZ. AMM.TRASPARENTE 

 AL SITO WEB   

 AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

 

OGGETTO: Disposizioni urgenti in applicazione del DPCM 3 novembre 2020, circa l’organizzazione del 

servizio nel Liceo Virgilio di Mantova e l’attivazione della DDI (Didattica Digitale Integrata) per tutti gli 

studenti a partire dal 5 novembre 2020 fino al 3 dicembre 2020 e comunque fino a nuove disposizioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Il DPCM del 3 novembre 2020; 

Vista L’ordinanza regionale n. 624 del 27 ottobre 2020 e, in particolare l’art. 6 co. 1, 2 

e 3; 

 

Visto l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti scolastici la competenza 

organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche, affinché sia garantito il 

servizio pubblico d’istruzione; 

Considerata la gravità dell’emergenza epidemiologica registrata nella regione Lombardia e le 

misure di profilassi impartite; 

Ritenuto che tra le responsabilità dei Dirigenti scolastici vada inclusa anche la tutela della 

salute del personale, oltre che della propria 

mailto:drlo.ufficio2@istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
mailto:isacco.vecchia@provincia.mantova.it
mailto:manutenzione.edilizia@provincia.mantova.it
mailto:pubblicaistruzione@comune.mantova.gov.it


 

 

  
  

 

 

 

 

Via Ardigò, 13 - 46100 Mantova 
Telefono: 0376 320366 
Fax: 0376 224546 
Codice meccanografico: MNPC02000G 
Codice Fiscale: 80019550203 

PEC: mnpc02000g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it 

Sito internet: www.liceovirgiliomantova.edu.it 
Codice Univoco ufficio: UFDJWH  

 

Valutata da un lato, la natura di servizio pubblico essenziale attribuita dalle norme al 

servizio scolastico, e dall’altro, della necessità di minimizzare, in questa fase 

emergenziale, le presenze fisiche nella sede di lavoro; 

Preso Atto che tra le misure di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale 

previste dall’ultimo DPCM c’è la necessità di ricondurre al massimo utilizzo le 

modalità di lavoro agile; 

Visto Il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 - Indicazioni operative per la gestione di 

casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia; 

Viste le Linee Guida del M.I. sulla Didattica Digitale Integrata; 

Visto il Regolamento sulla Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei 

Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

Preso Atto che occorre ricondurre tutte le attività in presenza in attività a distanza, secondo le 

richiamate Linee Guida DDI e i Regolamenti a questo scopo approvati 

dall’Istituzione Scolastica;  

Sentiti l’RSPP, la RSU e la RLS d’Istituto;  

Sentiti i collaboratori del Dirigente; 

Sentita la DSGA 

 

DISPONE 

 

che a partire da giovedì 5 novembre 2020 e fino al 3 dicembre 2020, e comunque fino a nuove 

disposizioni, tutte le attività didattiche d’Istituto saranno articolate interamente a distanza (DDI) secondo i 

piani orari organizzati dai consigli di classe e condivisi con gli studenti e le famiglie. 

Questo permetterà agli insegnanti di gestire meglio l’avvio delle attività sincrone e agli studenti di esercitare 

il diritto alla disconnessione al fine della tutela della salute ai sensi del D. Lgs 81/2008.  

 

I DOCENTI, ognuno secondo il proprio orario di servizio, compresi gli insegnanti di sostegno, 

effettueranno la propria attività di docenza da remoto, fatta salva la possibilità di optare autonomamente 

per la presenza a scuola, collegandosi con gli studenti dalla classe. In quest’ultimo caso, sarà data opportuna 

comunicazione al Dirigente scolastico, ai collaboratori del Dirigente scolastico e al DSGA.  

GLI ASSISTENTI TECNICI supporteranno tutte le attività di DDI. 

TUTTI GLI STUDENTI IN DDI dovranno attenersi scrupolosamente al Regolamento sulla Didattica 

Digitale Integrata all’uopo pubblicato e comunque reperibile sul sito dell’Istituzione Scolastica 

(Regolamento DDI) e al Regolamento sulla Didattica a Distanza e corretto utilizzo di Google Suite 

Regolamento DAD - Google Suite). 

Ogni violazione dei regolamenti sarà severamente sanzionata.  

Si raccomanda a tutti i docenti e alle famiglie di vigilare sul corretto adempimento di quanto previsto dai 

Regolamenti sopra menzionati. 

 

DISPONE ALTRESI’ 

al fine di tutelare nelle forme prescritte la salute e la sicurezza di tutto il personale scolastico e degli utenti 

stessi, in ottemperanza del DPCM citato in premessa, che dal giorno 5 novembre 2020 e fino al 3 dicembre 

2020  

https://www.liceovirgiliomantova.edu.it/files/file/Regolamenti/regolamento_ddi.pdf
https://www.liceovirgiliomantova.edu.it/files/file/Regolamenti/regolamento_g_suite22maggio2020.pdf


 

 

  
  

 

 

 

 

Via Ardigò, 13 - 46100 Mantova 
Telefono: 0376 320366 
Fax: 0376 224546 
Codice meccanografico: MNPC02000G 
Codice Fiscale: 80019550203 

PEC: mnpc02000g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it 

Sito internet: www.liceovirgiliomantova.edu.it 
Codice Univoco ufficio: UFDJWH  

 

- l’istituzione scolastica, riorganizzando la propria attività con gli strumenti della flessibilità e la 

diffusione dello smart working quale modalità possibile di lavoro, assicurerà l’operatività dell’Ufficio 

con modalità di lavoro on line. Restano salvi i casi di attività indifferibili e in nessun caso espletabili 

per via telematica; 

- non sarà più ricevuto il pubblico in presenza, fatti salvi casi di comprovata urgenza che, comunque, 

saranno erogati previo appuntamento;  

- gli uffici amministrativi dell’Istituto organizzeranno il lavoro da remoto secondo la modalità del lavoro 

agile, in applicazione delle indicazioni contenute nel DPCM già richiamato in premessa e secondo 

un’articolazione resa nota con apposita circolare interna; 

- i servizi erogabili solo in presenza saranno garantiti su appuntamento, tramite richiesta da inoltrare 

mnpc02000g@istruzione.it. 

Le esigenze degli utenti saranno soddisfatte a distanza, attraverso comunicazioni e-mail che potranno essere 

indirizzate in rapporto ai settori di competenza di seguito indicati: 

1 Rapporti inter-istituzionali, organizzazione del servizio 

Dirigente scolastico 

e-mail dirigente@liceovirgiliomantova.edu.it; 

 

2 Gestione amministrativa e contabile, coordinamento del personale ATA 

Direttore Servizi Generali Amministrativi 

e-mail direttore@liceovirgiliomantova.edu.it 

 

3 Gestione del personale docente e ATA 

Assistente amministrativo  

e-mail vincenzo.fortino@liceovirgiliomantova.edu.it 

e-mail giuseppa.calabro@liceovirgiliomantova.edu.it 

                                                       

4 Gestione alunni 

Assistenti amministrative   

e-mail paola.casciotta@liceovirgiliomantova.edu.it 

email  orietta.boni@liceovirgiliomantova.edu.it 

 

5 Area contabile 

Assistenti amministrative,  

e-mail gina.paloschi@liceovirgiliomantova.edu.it 

e-mail annalisa.ferrari@liceovirgiliomantova.edu.it 

 

6 Area Protocollo 

Assistente amministrativo  

e-mail francesa.refolo@liceovirgiliomantova.edu.it 

 

7 Area Assistenti tecnici e Supporto alla DDI (Didattica Digitale Integrata)  

e-mail vincenzo.silvestro@liceovirgiliomantova.edu.it 

mailto:mnis00200q@istruzione.it
mailto:dirigente@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:direttore@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:vincenzo.fortino@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:vincenzo.fortino@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:paola.casciotta@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:orietta.boni@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:gina.paloschi@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:annalisa.ferrari@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:francesa.refolo@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:vincenzo.silvestro@liceovirgiliomantova.edu.it


 

 

  
  

 

 

 

 

Via Ardigò, 13 - 46100 Mantova 
Telefono: 0376 320366 
Fax: 0376 224546 
Codice meccanografico: MNPC02000G 
Codice Fiscale: 80019550203 

PEC: mnpc02000g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it 

Sito internet: www.liceovirgiliomantova.edu.it 
Codice Univoco ufficio: UFDJWH  

 

e-mail asije.koci@liceovirgiliomantova.edu.it 

 

8 Vicepresidenza  

e-mail elena.orlati@liceovirgiliomantova.it  

e-mail alessandramaria.giovanardi@liceovirgiliomantova.it   

 

Il DSGA provvederà ad impartire al personale ATA specifiche disposizioni affinché: 

 gli assistenti amministrativi, ognuno secondo il proprio ruolo, possano prestare servizio in modalità 

agile secondo il piano elaborato dalla DSGA; 

 gli assistenti tecnici provvedano in presenza alle attività manutentive; 

 i collaboratori scolastici prestino servizio in presenza (secondo la turnazione prevista da successiva 

circolare interna e nuovo piano delle attività a seguito dell’emergenza Coronavirus);  

 

 

ORDINA 

 

che il presente provvedimento, che sostituisce e annulla il precedente del 7/9/2020 prot. n. 7202/2020 e le 

disposizioni fornite nella circolare n. 2020000517 del 26 ottobre 2020, venga reso pubblico sul sito web 

dell’istituto e sia diramato, attraverso la segreteria digitale, a tutto il personale, alle famiglie e agli studenti. 

Analoga comunicazione, deve essere data all’Ufficio Scolastico Regionale, all’Ufficio Scolastico 

Territoriale, alla Provincia e al Comune di competenza, nonché a tutti i destinatari in indirizzo.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Carmen Giovanna Barbieri 

mailto:annalisa.ferrari@liceovirgiliomantova.edu.it
mailto:elena.orlati@liceovirgiliomantova.it
mailto:alessandramaria.giovanardi@liceovirgiliomantova.it

